
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

------------------------------- 

 

 

 

 

ISO 9001:2008 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

 

 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 

Sinh viên           : Bùi Duy Khánh 

Giảng viên hướng dẫn: ThS. Nguyễn Thị Mai Linh 

 

 

 

 

 

HẢI PHÒNG - 2017 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÒNG 

----------------------------------- 

 

 

 

 

 

ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG  

TẠI CÔNG TY TNHH LIÊN DOANH KAINAN 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP ĐẠI HỌC HỆ CHÍNH QUY 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƯỜNG 

 

 

 

Sinh viên           : Bùi Duy Khánh 

Giảng viên hướng dẫn: ThS. Nguyễn Thị Mai Linh 

 

 

 

 

HẢI PHÒNG - 2017 
[...]
Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐH Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Bùi Duy Khánh - Lớp: MT1701 10 

Hơi hóa chất có trong nguyên liệu làm đế giày do nhiệt đốt cháy để tạo 

hình đế giày (SOx, NOx, CO2, Sản phẩm hữu cơ cháy không hoàn toàn...) 

Khối lượng chất thải nguy hại tại phân xưởng đế giày là chủ yếu 

1.3.4 Nguồn phát sinh tiếng ồn và độ rung 

Tiếng ồn cũng là một thông số không thể bỏ qua khi đánh giá nguồn gây ô 

nhiễm trong quá trình hoạt động của công ty. Tiếng ồn phát sinh từ hai nguồn 

chủ yếu: từ hoạt động của các phương tiện vận chuyển và từ quá trình vận hành 

các thiết bị máy móc 

Nguồn ồn phát sinh từ các phương tiện vận chuyển: Đây là nguồn phát 

sinh tiếng ồn không thể tránh khỏi, thuộc dạng phân tán và khó kiểm soát. 

Nguồn ồn này tác động chủ yếu đến những công nhân làm nhiệm vụ chuyên 

chở, bốc dỡ hàng hóa. 

Nguồn ồn phát sinh từ quá trình vận hành thiết bị, máy móc: tiếng ồn phát 

sinh do quá trình vận hành các thiết bị máy móc trong hoạt động sản xuất. Đây 

là nguồn phát sinh cố định, khó kiểm soát, chỉ có thể giảm thiểu được phần nào 

mà thôi. Nguồn ồn này tác động chủ yếu đến công nhân viên làm việc trực tiếp 

trong xưởng sản xuất 

1.3.5 Ảnh hưởng của các loại chất thải phát sinh đến sức khỏe công nhân và 

môi trường xung quanh 

a. Ảnh hưởng của nước thải 

- BOD, COD: sự khoáng hóa, ổn định chất hữu cơ tiêu thụ một lượng và 

làm giảm pH của môi trường. 

- TSS: lắng đọng ở nguồn tiếp nhận, gây điều kiện yếm khí. 

- Vi trùng gây bệnh: gây ra các bệnh lan truyền bằng đường nước như tiêu 

chảy, ngộ độc thức ăn, vàng da,... 

- N, P: đây là những nguyên tố dinh dưỡng đa lượng. Nếu nồng độ của 

chúng ở trong nước quá cao sẽ dẫn đến hiện tượng phú dưỡng hóa (sự bùng phát 

của các loài tảo, làm cho lượng oxy trong nước rất thấp vào ban đêm sẽ gây ngạt 

thở và diệt vong các sinh vật, trong khi đó vào ban ngày nồng độ oxy rất cao do 

quá trình hô hấp của tảo thải ra). 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐH Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Bùi Duy Khánh - Lớp: MT1701 11 

- Dầu mỡ: gây mùi, ngăn cản khuếch tán oxy trên bề mặt lớn và gây thiếu 

hụt oxy của nguồn tiếp nhận dẫn đến ảnh hưởng đến hệ sinh thái môi trường 

nước. Nếu ô nhiễm quá mức, điều kiện yếm khí có thể hình thành. Trong quá 

trình phân hủy yếm khí sinh ra các sản phẩm như H2S, NH3, CH4,... làm cho 

nước có mùi hôi thối. 

b. Ảnh hưởng của rác thải 

- Ảnh hưởng đến sức khỏe công nhân và cộng đồng: Trong thành phần rác 

thải sinh hoạt, thông thường hàm lượng hữu cơ chiếm tỷ lệ cao. Các loại rác hữu 

cơ dễ phân huỷ gây hôi thối, phát triển vi khuẩn làm ô nhiễm môi trường không 

khí, nước, đất, làm mất vệ sinh môi trường và ảnh hưởng tới đời sống mọi người. 

Khu tập trung rác hữu cơ là nơi thu hút, phát sinh và phát triển chuột, ruồi, muỗi, 

gián và các loại vi trùng gây nhiều chứng bệnh truyền nhiễm cho con người, vật 

nuôi trong gia đình và lây lan gây thiệt hại lớn; nước thải từ bãi rác độc hại nếu 

thải ra nguồn nước gây ô nhiễm lây lan. 

- Ảnh hưởng đến môi trường không khí: khí hậu nhiệt đới nóng ẩm và mưa 

nhiều ở nước ta là điều kiện thuận lợi cho các thành phần hữu cơ trong rác thải 

phân huỷ, thúc đẩy nhanh quá trình lên men, thối rữa và tạo nên mùi khó chịu 

cho con người. Các chất thải khí phát ra từ các quá trình này thường là H2S, 

NH3, CH4, SO2, CO2. 

- Ảnh hưởng đến môi trường nước: Theo thói quen nhiều người thường đổ 

rác tại bờ sông, hồ, ao, cống rãnh. Lượng rác này sau khi bị phân huỷ sẽ tác 

động trực tiếp và gián tiếp đến chất lượng nước mặt, nước ngầm trong khu vực. 

Rác có thể bị cuốn trôi theo nước mưa xuống ao, hồ, sông, ngòi, kênh rạch, sẽ 

làm nguồn nước mặt ở đây bị nhiễm bẩn. Lâu dần những đống rác này sẽ làm 

giảm diện tích ao hồ, giảm khả năng tự làm sạch của nước gây cản trở các dòng 

chảy, tắc cống rãnh thoát nước. Hậu quả dẫn đến hệ sinh thái nước trong các ao 

hồ bị huỷ diệt. 

- Ảnh hưởng đến môi trường đất: Trong thành phần rác thải có chứa nhiều 

các chất độc, khi rác thải được đưa vào môi trường và không được xử lý khoa 

học thì những chất độc xâm nhập vào đất sẽ tiêu diệt nhiều loài sinh vật có ích 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐH Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Bùi Duy Khánh - Lớp: MT1701 12 

cho đất như: giun, vi sinh vật, nhiều loài động vật không xương sống, ếch 

nhái,…làm cho môi trường đất bị giảm tính đa dạng sinh học và phát sinh nhiều 

sâu bọ phá hoại cây trồng. Đặc biệt hiện nay sử dụng tràn lan các loại túi nilon 

trong sinh hoạt và đời sống, chúng cần tới 50 – 60 năm mới phân hủy trong đất. 

Do đó chúng tạo thành các bức tường ngăn cách trong đất hạn chế mạnh quá 

trình phân hủy, tổng hợp các chất dinh dưỡng, làm cho đất giảm độ phì nhiêu, 

đất bị chua và năng suất cây trồng giảm sút. 

c. Ảnh hưởng của khí thải 

- Ngăn cản sự quang hợp và tăng trưởng của thực vật và làm giảm sự hấp 

thu thức ăn, làm cho lá cy nhanh vàng và rụng sớm. 

- Làm cho trái đất nóng lên và gây ra hiệu ứng nhà kính. 

- Gây ra mưa acid làm cây thiếu thức ăn và giết chết các sinh vật đất. 

- Con người tiếp xúc với khói bụi trong thời gian dài sẽ có thể mắc các 

bệnh liên quan đến hô hấp và nội tạng,… 

- Ngoài ra sự tích tụ của các khí ô nhiễm còn gây ra hiện tượng đảo nhiệt. 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐH Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Bùi Duy Khánh - Lớp: MT1701 13 

CHƯƠNG II: ĐÁNH GIÁ HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG  

CÔNG TY TNHH KAINAN 

 

2.1 Hiện trạng môi trường tại công ty 

2.1.1 Nguồn tiếp nhận chất thải 

A,  Nguồn tiếp nhận nước thải 

Đối với nước mưa: công ty hiện tại đã có hệ thống thoát nước mưa, nên toàn 

bộ nước mưa sẽ được thu gom bằng hệ thống cống thoát nước mưa nội bộ, 

sau đó được xả vào hệ thống thoát nước chung của khu vực 

Đối với nước thải sinh hoạt: Nguồn phát sinh nước thải chủ yếu là nước thải 

sinh hoạt của công nhân viên và nước vệ sinh công nghiệp. Nước thải sau 

khi qua các công đoạn xử lý đạt tiêu chuẩn chất lượng môi trường nguồn loại 

B theo QCNV 40:2011/BTNMT sẽ được xả vào hệ thống cống thoát nước 

chung của khu vực 

B,  Nguồn tiếp nhận chất thải rắn và chất thải nguy hại 

Đối với rác thải sinh hoạt và chất thải rắn sản xuất (thuộc thành phần không 

nguy hại): Công ty ký hợp đồng với Công ty TNHH MTV môi trường Hải 

Phòng đến thu gom hàng ngày. Lượng chất thải rắn này sẽ được thu gom, 

vận chuyển đến trạm trung chuyển của khu vực. 

Đối với rác thải nguy hại công ty kí hợp đồng với Công ty TNHH thương 

mại dịch vụ Toàn Thắng để thu gom và xử lý 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐH Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Bùi Duy Khánh - Lớp: MT1701 14 

2.1.2 Hiện trạng xử lý khí, bụi 

Công nghệ xử lý 

 

    Dòng khí ô nhiễm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2.1 Công nghệ xử lý khí thải lò hơi đốt dầu FO 

 

Thuyết minh: 

Dòng khí thải chứa bụi sau quá trình sản xuất sẽ được thu về hệ thống xử 

lý. Tại đây dòng khí và bụi được đưa qua tháp giải nhiệt trước khi vào Xyclon, 

sau đó được đưa vào Xyclon theo phương tiếp tuyến, dưới tác dụng của lực ly 

tâm các hạt bụi có kích thước lớn sẽ va chạm vào thân thiết bị và mất quán tính 

rơi xuống đáy Xyclon định kỳ được thu ra ngoài. 

Tháp làm lạnh 

Thiết bị lọc xyclon 

 

Thiết bị lọc bụi túi vải 

Tháp hập thụ SO2 

Kho lưu trữ 

Bể lắng 

Ống khói phát thải 

Bồn pha hóa chất dd 

Ca(OH)2 

Nguồn tiếp nhận 

Nguồn tiếp nhận QCVN 

19:2009/BTNMT, Cột B 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐH Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Bùi Duy Khánh - Lớp: MT1701 15 

Sau đó dòng khí và bụi sẽ qua thiết bị lọc túi vải, các hạt bụi có kích thước 

lớn hơn kích thước của vật liệu lọc sẽ được giữ lại các hạt bụi có kích thước bé hơn 

kích thước vật liệu sẽ đi qua, định kỳ sẽ tiếp hành giũ bụi và thu bụi ra ngoài.  

Dòng khí sau khi đã sạch bụi sẽ tiếp tục quá trình xử lý SO2 nhờ tháp hấp 

thụ bằng Ca(OH)2, tại đây dòng khí được đưa vào tháp từ phía dưới và dòng 

dung dịch hấp thụ sẽ đi từ trên xuống khi dòng khí và dung dịch 2hấp thụ gặp 

nhau sẽ tiến hành quá trình phản ứng hóa học loại bỏ khí SO2 ra khỏi dòng thải.  

Dòng khí tiếp tục đi lên và được phát thải ra ngoài môi trường đạt QCVN 

19:2009/BTNMT.  

Dòng dung dịch lỏng sau quá trình hấp thụ sẽ được thu về Bể lắng để loại bỏ kết 

tủa của CaSO3 và dòng nước sau đó sẽ được thải ra nguồng tiếp nhận.  

2.1.3 Hiện trạng xử lý nước thải 

Nước thải chủ yếu của công ty là do quá trình sử dụng, sinh hoạt,nhà bếp và 

nước mưa chảy tràn. Hệ thống xử lý nước thải với công suất 100m3/ ngày đêm 

Hiện trạng xử lý nước thải 

Lưu lượng nước Đơn vị Giá trị 

Lưu lượng nước lớn nhất trong ngày m3/ngày đêm 100 

Lưu lượng nước lớn nhất trong 1h m3/h 10 

Mức độ nhiễm bẩn   

BOD5 Kg BOD5/ngày 60 

COD Kg SS/ ngày 30 

Độ pH  6.5-8.5 

Nhiệt độ nước C0 >12 

Yêu cầu nước thải đầu ra 

 Đơn vị Yêu cầu 

BOD5 mg/l <75 

COD mg/l <160 

SS mg/l <50 

Dầu và dầu mỡ mg/l <1 

Sunphua mg/l <0.5 

Độ pH mg/l 6.5-8.5 

Bảng 2.1 Hiện trạng xử lý và yêu cầu đầu ra của nước thải 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐH Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Bùi Duy Khánh - Lớp: MT1701 16 

Để đảm bảo khả năng thu nước thải phát sinh trong phạm vi công ty, Công 

ty đã thực hiện xây dựng hệ thống thu gom và xử lý nước thải 

- Hệ thống cống rãnh thoát nước làm nhiệm vụ thu gom nước mưa tràn mặt 

trong và ngoài khu vực công ty 

- Hệ thống cống rãnh được xây dựng kiên cố, đảm bảo tiêu thoát nước tốt  

- Nước thải sinh hoạt: Nước thải từ các phân xưởng, phòng điều khiển 

trung tâm, nhà ăn ca, khu nhà 4 tầng, y tế… có khu vệ sinh riêng biệt kèm theo 

bể phốt và được dẫn bằng ống gang Ø200 dẫn ra bể xử lý trước khi thải ra hệ 

thống thoát nước chung của khu vực 

Hệ thống đường ống  

Công ty đã xây dựng mạng lưới đường ống gang Ø200 làm nhiệm vụ thu 

gom nước thải từ các khu vực trong công ty về trạm xử lý nước thải để xử lý 

trước khi thải  

Trạm xử lý nước thải 

Vị trí trạm xử lý nước thải ở phía rìa mặt bằng công ty. Nước thải sinh hoạt 

và công nghiệp dẫn tới bể xử lý bằng ống gang Ø200. Nước thải được làm sạch 

theo nguyên tắc sau : 

- Các phế thải rắn trong nước thải sinh hoạt phần lớn được tách từ bể tự 

hoại trước khi đưa về trạm xử lý tập trung  

- Nước thải công nghệ, nhà bếp và nước thải vệ sinh công nghiệp được lắng 

và tách dầu mỡ tại bể lắng sơ bộ trong khu vực sản xuất trước khi xử lý chung 

với nước thải sinh hoạt. 

- Hỗn hợp nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất được xử lý bằng 

phương pháp sinh học trong Aeroten 

- Bùn hoạt tính tuần hoàn được đưa về trạm bơm, sau đó cấp cho Aeroten. 

Bùn hoạt tính dư được nén trọng lực và làm khô bằng phương pháp ép lọc 

- Nước thải đảm bảo chất lượng sau khi xử lý phù hợp với yêu cầu theo tiêu 

chuẩn TCVN trước khi thải ra sông. Bể Arotank có kích thước : 10m x 15m.  

 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐH Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Bùi Duy Khánh - Lớp: MT1701 17 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

     

               Bùn tuần hoàn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 1.3 Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải công ty da giày 

Thuyết minh dây chuyền công nghệ: 

Nước thải từ quá trình sản xuất được dẫn qua song chắn rác để loại bỏ rác 

thô có kích thước lớn rồi dẫn về hố thu gom tập trung. Nước thải được dẫn qua 

bể điều hòa để ổn định lưu lượng và nồng độ chất thải trong nước thải. Tại bể 

điều hòa có đặt hệ thống sục khí giúp xáo trộn đều nguồn nước, tránh lắng cặn 

và xảy ra hiện tượng phân hủy kỵ khí trong bể. 

Bể chứa bùn 

Nước thải sinh hoạt, 

sản xuất 

Bể lắng 1 

Bể khử trùng 

Bể aerotank 

Bể điều hòa 

Song chắn rác 

Nguồn tiếp nhận QCVN 

40:2011/BTNMT 

Cấp khí 

Hóa chất 

khử trùng 

 

Bể lắng 2 

Rác có kích thước lớn 

lớnlớn 

Bể keo tụ tạo bông 

Sân phơi bùn 

Hố thu gom 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐH Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Bùi Duy Khánh - Lớp: MT1701 18 

Nước thải sau đó được dẫn qua bể keo tụ tạo bông, hóa chất được châm 

vào bể giúp các hạt keo trong nước thải kết dính hình thành bông cặn có kích 

thước lớn và nặng hơn. Sau đó nước thải được dẫn qua bể lắng để bông cặn đã 

hình thành. Phần bùn cặn sau lắng được đưa qua bể chứa bùn để đem đi xử lý. 

Phần nước trong sau lắng được dẫn qua bể xử lý sinh học hiếu khí Aerotank. 

Các VSV hiếu khí phân hủy chất hữu cơ trong nước thải thành các hợp chất vô 

cơ đơn giản trong điều kiện được cung cấp đầy đủ oxi. 

Nước thải sau xử lý sinh học được dẫn qua bể lắng sinh học để lắng bùn 

sinh học xuống đáy bể. Một phần bùn cặn sau lắng được dẫn về bể chứa bùn để 

đem đi xử lý, một phần được tuần hoàn lại bể xử lý sinh học để đảm bảo mật độ 

vi sinh vật trong bể. 

Phần nước trong sau lắng được dẫn qua thiết bị lọc áp lực để loại bỏ cặn, 

mùi, màu còn xót lại trong bể rồi được dẫn qua bể khử trùng để tiêu diệt vi 

khuẩn gây bệnh còn lại trong nước thải. Nước thải sau xử lý có đạt ra đạt QCVN 

40:2011/BTNMT. 

2.14 Hiện trạng xử lý chất thải rắn và chất thải nguy hại Công ty TNHH Liên 

doanh KAINAN 

A . Hiện trạng quản lý chất thải rắn 

Lượng chất thải rắn phát sinh/ngày tại công ty gồm có: chất thải sinh hoạt 

và chất thải sản xuất. 

Trong quá trình hoạt động của Công ty, chất thải rắn sản xuất chủ yếu là 

bao bì, giấy phế thải, nguyên vật liệu rơi vãi trong quá trình vận chuyển. Chất 

thải rắn hữu cơ có thể tái sử dụng, các chất vô cơ bền vững ít độc hại. 

Chất thải rắn sinh hoạt khoảng 0.83 m3/ ngày. 

- Chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của CBCN trong Công ty 

được thu gom vào các thùng rác đặt tại các vị trí trong Công ty. Hàng ngày 

chúng được thu gom, vận chuyển tập kết về ga chứa rác của công ty. Định kỳ 

đơn vị có chức năng đến vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định. 

- Chất thải rắn sản xuất phát sinh trong quá trình cắt, may, thêu, ép đế 

được công nhân lao động trực tiếp thu gom và tập kết về bãi chứa chất thải, đối 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐH Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Bùi Duy Khánh - Lớp: MT1701 19 

với chất thải công nghiệp có thể tái chế được phân loại riêng để cho đơn vị có 

chức năng thu gom tái chế, đối với chất thải không tái chế được lưu trữ tại bãi 

chứa và định kỳ được vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định. 

B. Hiện trạng quản lý chất thải nguy hại 

Chất thải nguy hại phát sinh trong quá trình hoạt động của công ty chủ 

yếu là mực in trên da, dầu mỡ thải, giẻ lau dính dầu, thùng đựng hóa chất thải, 

thùng đựng dầu thải đã qua sử dụng, ắc quy thải, bóng đèn huỳnh quang hỏng từ 

quá trình sửa chữa, thay thế với số lượng ít hiện được thu gom, lưu giữ tại kho 

CTNH. 

Biện pháp thu gom chất thải nguy hại 

Chất thải nguy hại phát sinh tại các khu vực sửa chữa được công nhân lao 

động trực tiếp thu gom vào thùng chứa riêng biệt (các thùng nhựa màu vàng có 

nắp đậy, có dán nhãn chứa từng loại chất thải). Chất thải nguy hại được thu gom 

và tập kết về kho chứa chất thải nguy hại trong công ty. Định kỳ công ty ký hợp 

đồng với đơn vị có chức năng để vận chuyển và xử lý theo đúng quy định về 

quản lý chất thải nguy hại. 

Công ty hợp đồng với Công ty TNHH Toàn Thắng là đơn vị có chức năng 

thu gom, vận chuyển, xử lý tiêu hủy chất CTNH và thu mua phế liệu, phế thải.   

Ngoài ra, Công ty còn thực hiện một số biện pháp sau: 

Tất cả công nhân viên trong Công ty phải được đào tạo về việc phân loại 

và quản lý rác thải. Mọi người đều có trách nhiệm phân loại, thu gom, tập kết 

chất thải vào các thùng, sọt rác quy định, chú ý đảm bảo vệ sinh nơi thao tác.  

Trong quá trình vận chuyển chất thải tránh va chạm, làm đổ, tràn, rơi vãi 

chất thải. Trong trường hợp chất thải nguy hại bị tràn, đổ, rơi vãi phải tiến hành 

xử lý và thu gom ngay tránh để xảy ra ô nhiễm môi trường và ảnh hưởng đến 

người lao động 

2.2 Đánh giá hiện trạng xử lý môi trường  

Không khí xung quanh khu vực công ty da giày khá ổn định, mùa nắng 

nóng thì lượng bụi xung quanh khu vực ra vào công ty khá nhiều. 

 



Khóa luận tốt nghiệp  Trường ĐH Dân Lập Hải Phòng 

Sinh viên: Bùi Duy Khánh - Lớp: MT1701 20 

 

Bảng 2.2 Kết quả quan trắc không khí khu vực sản xuất năm 2016 

Stt 
Chỉ 

tiêu 
Đơn vị 

Phương pháp 

phân tích 
